โดยกำหนดให้พระมาลัยไปโปรดสัตว์และชาวสวรรค์ เหมือนกัน ดังนั้น เรื่องพระมาลัยน่าจะได้นำแนวคิดของเรื่องมาจากวิมานวัตถุและแปดวัตถุ

สมเด็จพระพุทธโฆษาจารย์และพระราชโมฬี^๒ ได้เรียบเรียงเรื่องพระจุฬามณี ถวายตามพระประสงค์ในพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เมื่อวันที่ ๑๔ มกราคม รศ. ๑๒๑ (พ.ศ. ๒๔๔๕) ระบุว่าเรื่องพระจุฬามณีเจดีย์มาจากมาลัยเถรวัตถุถา มีเนื้อความ ตรงกับเรื่องพระมาลัยคำหลวง คือ ไม่ได้กล่าวถึงภาคนรก

พระยาอุปกิตศิลปสาร^๓ กล่าวถึงเรื่องพระมาลัยว่า "หนังสือมาลัยนิกปราชญ์ ไบรณกล่าวไว้เป็นคำกาศัตตข้อความจากคัมภีร์พุทธศาสนา เรียกว่า คัมภีร์มหาวิบาก อันกล่าวถึงผลบาป ได้รับทุกขอย่างนั้น ๆ และผลบุญได้รับสุขอย่างนั้น ๆ"